1397 Visita a La Gornal el 19 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 34: «Item en Petrus zes cases beneficiatus in Ecclesia de Guar-
nad tenet publice Elicsendem ex qua II filias habet et I filium et adhuc lactantes ille due filie quas hic sunt. Confitetur hec 
vera dictus beneficiatus per sacramentum sed bene est annus quod non  peccavit cum illa sed postquam ille nate fuerunt. 
Unde dominus episcopus iniunxit sibi sub pena et privationis beneficii sui ad quas penas idem beneficiatus se obligavit si 
ab hac hora in anno loquetur excepta salutatione vulgari vel sit cum ea in loco suspecto et iniunxit sibi quod hinc ad annum 
continuum ieiunet per singulos dies veneris in pane et aqua et dicat quolibet mense I psalterium existens in ecclesia et si 
in istis deficeret ipso facto cadat a iure ipsius beneficii et hoc firmavit et super hec fuit predictum Episcopum absolutus».

1398 Visita a Santa Coloma de Cervelló el 27 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 26: «Item dixerunt quod dictus Petrus cleri-
cus publice tenet concubinam nomine Benvenguda Magre qui moratur apud sanctum Vincentium de Ortis ex qua prolem 
genuit sed a festo Natalis citra non pernoctavit dictam Benvengudam cum dicto Petro quod ipsi sciat sed frequenter de die 
venit ad domum dicti clerici qui infirmatur et portat secum de domo dicti clerici quodum porcum et alia que portare potest 
de dicto clerico».

1399 Visita a Vilafranca del Penedès el 15 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 120: «Item dixerunt quod sagio recipit claves 
ecclesie qualibet die et pulsat campanam dez ladre et dimiti ianuas ecclesie apertas et sic fit inhoneste et periculose».
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“Omnia recte”

Ens agradaria acabar el present estudi o glossa a les 800 visites pastorals de Ponç de 
Gualba amb les respostes positives que trobem, tanmateix si les visites es poden consi-
derar processos, no trobaran virtuts ni encerts de les parròquies, feligresos i clergat, sinó 
llurs defectes i delictes. Malgrat tot, ens plau transcriure algunes de les moltes expressions 
exemplars i positives. Així, a Marmellar es diu: “parrochiani dicte ecclesie super statu ec-
clesie, clericorum ac personarum parrochianorum eiusdem loci et per Dei gratiam omnia recte 
sub sacramento dixerunt”1400.

Semblant expressions podem trobar a Sabadell1401, a Capellades1402, a Rubí1403, a Sa-
rrià1404, a Dosrrius1405, a Cunit1406, a La Granada1407, a Llavaneres (es diu que “el rector és de 
bona vida i l’església està bastant preparada”)1408, a Montmeló1409, a Sant Genís dels Agu-
dells1410, a Sant Fèlix de Milans1411, a El Papiol (Madrona)1412, a Torrelles1413, a Sant Joan 
Despí1414 i a Sitges, on els testimonis sinodals van dir: “super statu ecclesie et parrochie bene 
per omnia”1415. Malgrat tot -cal confessar-ho- el panorama negatiu pesa més que tot allò 
que és positiu i exemplar dels cristians; tot i que les acusacions caldria que fossin matisades 
tenint present el temps del que parlem, dins el costumari i els valors imperants en l’època. 
Per exemple, hi ha una acusació que almenys la trobem curiosa: a Caldes de Montbui s’acu-
sa una família d’ollers de no celebrar les festes, doncs fan les olles en aquests dies, i hi ha el